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Tursunova Dilbar Zafarovna 

Jizzax davlat Pedagogika Universiteti o‘qituvchisi 

 

TA’LIM JARAYONIDA GRAFIK ORGANAYZERLARDAN FOYDALANISH ORQALI 

O‘QUVCHILARNING MUSTAQIL FIKRLASH KO‘NIKMALARINI RIVOJLANTIRISH 

USULLARI 

Annotatsiya. Maqolada ta’lim jarayonida grafik organayzerlardan (klaster, Venn 

diagrammasi, T-jadval, “Baliq skeleti”, “Nima uchun?” va boshqalar) foydalanish orqali 

o‘quvchilarning mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirishning nazariy asoslari va amaliy 

metodikasi ko‘rib chiqiladi. Grafik organayzerlar axborotni vizual va tizimli tarzda tashkil etish 

orqali o‘quvchilarda tahlil qilish, solishtirish, muammolarni mustaqil hal etish va ijodiy yondashuv 

ko‘nikmalarini shakllantiradi. Zamonaviy ta’lim sharoitida interfaol metod sifatida ular 

o‘quvchilarning faol ishtirokini ta’minlab, mustaqil fikrlashni rivojlantirishda samarali vosita 

hisoblanadi. Tadqiqot o‘zbek ta’lim tizimida qo‘llanilayotgan tajribalarga asoslanadi va amaliy 

takliflar beriladi. 

Kalit so‘zlar: grafik organayzerlar, mustaqil fikrlash, tanqidiy fikrlash, interfaol metodlar, 

vizual ta’lim vositalari, klaster, Venn diagrammasi, ta’lim samaradorligi, o‘quvchilar rivoji. 
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МЕТОДЫ РАЗВИТИЯ НАВЫКОВ САМОСТОЯТЕЛЬНОГО МЫШЛЕНИЯ 

УЧАЩИХСЯ ПОСРЕДСТВОМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГРАФИЧЕСКИХ 

ОРГАНАЙЗЕРОВ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ 

Аннотация. В статье рассматриваются теоретические основы и практические 

методы развития навыков самостоятельного мышления учащихся посредством 

использования графических органайзеров (кластер, диаграмма Венна, Т-образная диаграмма, 

«Рыбий скелет», «Почему?» и др.) в образовательном процессе. Графические органайзеры 

формируют у учащихся навыки анализа, сравнения, самостоятельного решения проблем и 

творческого подхода, организуя информацию визуально и систематически. Как 

интерактивный метод в современных условиях образования, они являются эффективным 

инструментом развития самостоятельного мышления, обеспечивая активное участие 

учащихся. Исследование основано на опыте, используемом в узбекской системе образования, 

и даются практические рекомендации. 

Ключевые слова: графические органайзеры, самостоятельное мышление, критическое 

мышление, интерактивные методы, визуальные образовательные инструменты, кластер, 

диаграмма Венна, эффективность обучения, развитие учащихся. 
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METHODS OF DEVELOPING STUDENTS’ INDEPENDENT THINKING SKILLS 

THROUGH THE USE OF GRAPHIC ORGANIZERS IN THE EDUCATIONAL PROCESS 

Abstract. The article examines the theoretical foundations and practical methods of developing 

students' independent thinking skills through the use of graphic organizers (cluster, Venn diagram, 

T-chart, "Fish skeleton", "Why?", etc.) in the educational process. Graphic organizers form students' 

analysis, comparison, independent problem solving and creative approach skills by organizing 

information in a visual and systematic way. As an interactive method in modern educational 

conditions, they are an effective tool for developing independent thinking, ensuring the active 

participation of students. The study is based on the experiences used in the Uzbek education system 

and practical suggestions are given. 

Key words: graphic organizers, independent thinking, critical thinking, interactive methods, 

visual educational tools, cluster, Venn diagram, educational effectiveness, student development. 
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Kirish Zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchilarning faqat bilim olishi emas, balki ularni 

mustaqil fikrlash, muammolarni hal etish va yangi g‘oyalarni yaratish qobiliyatini rivojlantirish 

asosiy maqsadlardan biriga aylandi. O‘zbekiston Respublikasining ta’lim strategiyasida ham “inson 

kapitalini rivojlantirish” doirasida o‘quv dasturlarini ilg‘or tajribalar asosida qayta ko‘rib chiqish va 

kompetensiyalarni (shu jumladan mustaqil va tanqidiy fikrlashni) shakllantirish ko‘zda tutilgan [1]. 

Grafik organayzerlar (graphic organizers) – bu ma’lumotlarni chizma, jadval, diagrammalar 

orqali vizual tarzda tashkil etish vositalari bo‘lib, ular o‘quvchilarda axborotni tahlil qilish, bog‘lash 

va mustaqil xulosa chiqarish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Ular interfaol ta’lim metodlari ichida keng 

qo‘llaniladi va o‘quv jarayonini faollashtirib, o‘quvchilarning o‘z-o‘zini tarbiyalashini 

rag‘batlantiradi [2]. Ushbu maqola grafik organayzerlar yordamida mustaqil fikrlashni 

rivojlantirishning metodikasiga bag‘ishlangan bo‘lib, o‘zbek tilidagi ilmiy manbalar va amaliy 

tajribalarga asoslanadi. 

Asosiy qism. Grafik organayzerlar ta’limda axborotni soddalashtirish, tizimlashtirish va vizual 

ko‘rgazmali qilish vositasi sifatida xizmat qiladi. Ular o‘quvchilarga murakkab mavzularni kichik 

qismlarga bo‘lib tahlil qilish, o‘zaro bog‘lanishlarni aniqlash va mustaqil xulosalar chiqarish 

imkonini beradi [3]. 

Grafik organayzerlarning asosiy turlari va ularning mustaqil fikrlashga ta’siri quyidagicha: 

1. Klaster (g‘uncha, bog‘lam) – Mavzuning markaziy g‘oyasi atrofida erkin fikrlar yig‘iladi. 

Bu o‘quvchilarda ijodiy va erkin fikrlashni rivojlantiradi, chunki ular o‘z g‘oyalarini bemalol 

ifodalaydi va aloqalarni mustaqil topadi [2]. Masalan, “O‘zbekiston tabiatining muammolari” 

mavzusida klaster tuzish orqali o‘quvchilar o‘z fikrlarini mustaqil ravishda kengaytiradi. 

2. Venn diagrammasi – Ikki yoki undan ortiq tushunchani solishtirish uchun ishlatiladi. Bu 

solishtirish, farqlash va tahlil qilish ko‘nikmalarini rivojlantirib, mustaqil fikrlashni kuchaytiradi. 

O‘quvchilar o‘xshashlik va farqlarni o‘zlari aniqlab, xulosaga keladi [4]. 

3. T-jadvali – “Ha” va “Yo‘q” yoki “Afzalliklar va kamchiliklar” ustunlari orqali 

ma’lumotlarni taqqoslash. Bu tanqidiy va mantiqiy fikrlashni shakllantiradi, o‘quvchilar faktlarga 

asoslanib mustaqil qaror qabul qiladi [2]. 

4. “Baliq skeleti” (sabablarni tahlil qilish) – Muammoning sabablari va natijalarini 

diagrammada ko‘rsatish. O‘quvchilar muammoni mustaqil aniqlab, yechim izlaydi, bu mustaqil 

muammo hal etish ko‘nikmasini rivojlantiradi [5]. 

5. “Nima uchun?” va “Qanday?” sxemalari – Savollar zanjiri orqali chuqur tahlil qilish. 

Bu o‘quvchilarda savol berish va izlanish odatini shakllantirib, mustaqil fikrlashni oshiradi [3]. 

Grafik organayzerlarni qo‘llash metodikasi quyidagi bosqichlarga asoslanadi: 

• Mavzuni tanlash va maqsadni belgilash; 

• O‘qituvchi tomonidan namuna ko‘rsatish (vosita sifatida); 

• O‘quvchilar tomonidan mustaqil to‘ldirish (metod sifatida); 

• Guruhiy muhokama va tahlil; 

• O‘z-o‘zini baholash va xulosalar chiqarish [2]. 

Bunday yondashuv o‘quvchilarda axborotni mustaqil qayta ishlash, xatolarini tahlil qilish va 

yangi g‘oyalarni yaratish qobiliyatini rivojlantiradi. Masalan, ona tili yoki tabiiy fanlar darslarida 

Venn diagrammasi yordamida tushunchalarni solishtirish o‘quvchilarni faktlarga asoslangan mustaqil 

mulohaza yuritishga o‘rgatadi [6]. 

Muhokama. Grafik organayzerlarning afzalliklari: vizual xotirani kuchaytiradi, faol ishtirokni 

ta’minlaydi, kognitiv qobiliyatlarni (tahlil, sintez, baholash) rivojlantiradi va o‘quvchilarning o‘z-

o‘zini tarbiyalashini rag‘batlantiradi [4]. Biroq, ularni samarali qo‘llash uchun o‘qituvchilar maxsus 

tayyorgarlikdan o‘tishi, darsni to‘g‘ri tashkil etishi zarur. Aks holda, oddiy chizma sifatida qolishi 

mumkin. 

O‘zbek ta’lim tajribasida grafik organayzerlar boshlang‘ich sinflardan oliy ta’limgacha 

qo‘llanilmoqda. Ular 4K ko‘nikmalari (tanqidiy fikrlash, ijodkorlik, hamkorlik, muloqot) rivojiga 

xizmat qiladi [7]. Xorijiy tajribalar (masalan, AQSh va Yevropa maktablarida) bilan solishtirganda, 
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o‘zbekistonlik o‘qituvchilar ularni milliy darsliklar va mavzular bilan moslashtirib qo‘llashmoqda, 

bu esa samaradorlikni oshiradi [1]. 

Muammolar: vaqt yetishmasligi, raqamli vositalar bilan integratsiya masalalari. Taklif: 

o‘qituvchilarni treninglar orqali o‘qitish va raqamli grafik organayzerlarni (masalan, Canva, 

MindMeister) joriy etish. 

Xulosa va takliflar. Grafik organayzerlar ta’limda mustaqil fikrlashni rivojlantirishning 

samarali metodik vositasi hisoblanadi. Ular o‘quvchilarni passiv qabul qiluvchidan faol izlanuvchiga 

aylantiradi, tahliliy va ijodiy fikrlashni kuchaytiradi. 

Takliflar: 

• O‘qituvchilar malakasini oshirish kurslarida grafik organayzerlarni o‘rgatish; 

• Darslik va o‘quv qo‘llanmalariga grafik organayzer namunalarini kiritish; 

• Raqamli platformalarda (Google Jamboard, Miro) ularni qo‘llashni kengaytirish; 

• Ilmiy-tadqiqot ishlarda empirik tajribalar o‘tkazish va natijalarni umumlashtirish. 

Bu yondashuv ta’lim sifatini oshirib, barkamol shaxs tarbiyasiga hissa qo‘shadi. 

Xulosa qilib aytganda, ta’lim jarayonida grafik organayzerlardan samarali foydalanish 

o‘quvchilarning mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirishda muhim pedagogik vosita 

hisoblanadi. Grafik organayzerlar o‘quv materialini tizimli, mantiqiy va vizual tarzda ifodalash 

imkonini berib, o‘quvchilarning tahlil qilish, taqqoslash, umumlashtirish hamda xulosa chiqarish 

qobiliyatlarini sezilarli darajada oshiradi. 

Mazkur metodika asosida tashkil etilgan dars jarayonida o‘quvchilar passiv tinglovchidan faol 

ishtirokchiga aylanadi, o‘z fikrini mustaqil ravishda shakllantirish va asoslashga o‘rganadi. Ayniqsa, 

klaster, Venn diagrammasi, konseptual xaritalar kabi grafik organayzerlardan foydalanish 

o‘quvchilarning ijodiy yondashuvini kuchaytirib, ularning bilimlarni chuqurroq o‘zlashtirishiga 

xizmat qiladi. 

Shuningdek, grafik organayzerlardan foydalanish o‘qituvchiga o‘quvchilarning bilim darajasini 

aniqlash, ularning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda ta’lim jarayonini 

differensiallashtirish imkonini beradi. Bu esa o‘z navbatida ta’lim samaradorligini oshirishga xizmat 

qiladi. 

Umuman olganda, grafik organayzerlar yordamida o‘quvchilarning mustaqil fikrlash 

ko‘nikmalarini rivojlantirish metodikasi zamonaviy ta’lim talablariga to‘liq javob beradi. U nafaqat 

bilimlarni o‘zlashtirishni, balki ularni amaliyotda qo‘llash, muammoli vaziyatlarda to‘g‘ri qaror qabul 

qilish va tanqidiy fikrlashni shakllantirishga ham xizmat qiladi. Shu bois, mazkur metodikani ta’lim 

jarayoniga keng joriy etish dolzarb pedagogik vazifalardan biri hisoblanadi. 
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